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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Аномалии зубочелюстной системы являются одной из наиболее актуальных

проблем в стоматологии в связи с ее высокими показателем распространённости и

продолжающимся ростом. Согласно анализу эпидемиологических данных о

распространенности зубочелюстных аномалий на территории России и зарубежом

отмечается тенденция к ее увеличению и от 25 до 75% населения нуждается в

проведении ортодонтической коррекции. К наиболее часто встречающимся

патологиям ЗЧС относят две группы аномалий - сагиттальные и трансверсальные.

Частота встречаемости сагиттальной аномалии составляет 40%.

Распространенность трансверсальной окклюзии зубных рядов составляет 60%.

Независимо от аномалии ЗЧС важным аспектом успешного и предсказуемого

ортодонтического лечения является контроль опоры в процессе перемещения

зубов. Согласно третьему закону Ньютона, «действию всегда есть равное и

противоположное противодействие», реактивные силы неизбежно будут

приводить к смещению опорных зубов, поэтому планируя биомеханику

перемещения зубов, очень важно рассматривать не только те зубы, положение

которых должно быть нормализовано, но и принимать во внимание опорные

участки. Часто в клинической практике врач-ортодонт сталкивается с проблемой

отсутствия стабильной опоры со стороны зубов, что приводит к нежелательному

их смещению, поэтому основная задача – достижение всех желательных

перемещений с минимальным количеством побочных эффектов [136].

После того, как Branemark с соавт. (1970) описали успешную остеоинтеграцию

имплантатов в костной ткани, ортодонты заинтересовались применением

дентальных имплантатов в качестве скелетной опоры.

Несмотря на широкое и успешное применение традиционных дентальных

имплантатов в ортодонтической практике, они обладали рядом недостатков, таких

как необходимость в серьезном хирургическом вмешательстве, длительный период

приживления, необходимость достаточного места для установки имплантата,
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поэтому их можно было устанавливать только в области отсутствующих зубов или

ретромолярной области [73].

По этой причине были разработаны специальные ортодонтические минивинты,

имеющие ряд преимуществ [109]:

 Небольшие размеры, которые позволяют устанавливать минивинты в любой

области альвеолярного отростка;

 Минимальный объем хирургического вмешательства, так как минивинт

устанавливается непосредственно через слизистую оболочку;

 Возможность нагружать минивинты сразу после установки благодаря их

первичная механической стабильности в кости;

 Дизайна головки позволяет достаточно просто фиксировать

ортодонтические элементы.

В последние годы были приняты попытки комбинированного применения

скелетной опоры с различной ортодонтической техникой, что позволяет проводить

мезиодистальное перемещение зубов, а также трансверсальное расширение

зубоальвеолярных дуг как у взрослых пациентов, так и у детей, тем самым

уменьшать количество клинических случаев, требующих объемных костно-

реконструктивных операций [23].

В настоящее время в ортодонтии отмечается рост потребности в различных

размерах и диаметрах ортодонтических минивинтов. На данный момент

существует множество иностранных систем. Однако, в доступной литературе

встречаются единичные случаи применения отечественных систем

ортодонтических минивинтов. В современной отечественной и зарубежной

литературе не представлены четкие алгоритмы по выбору места установки

ортодонтических минивинтов, а также их длины и диаметра. Недостаточно

освещен вопрос комбинированного применения несъемной аппаратуры и

скелетной опоры.

В связи с этим, актуальным в настоящее время разработка отечественной

системы ортодонтических минивинтов и дальнейшее совершенствование методов
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ортодонтического лечения с использованием скелетной опоры в различных

конструкциях аппаратов является одной из актуальных проблем.

Степень разработанности темы

Для повышения эффективности ортодонтического лечения пациентов с ЗЧА

в сагиттальной и трансверсальной плоскости с минимальным хирургическим

вмешательством необходимо усовершенствование методик лечения с

применением скелетной опоры.

В современной отечественной и зарубежной литературе описаны

клинические случаи лечения пациентов с использованием несъемных аппаратов,

брекет-системы и ортодонтических минивинтов, однако не упоминается

комплексный подход к диагностике и выбору метода ортодонтического лечения с

учетом индивидуальных особенностей пациента. Недостаточно представлены

четкие алгоритмы комбинированного применения несъемной ортодонтической

аппаратуры и скелетной опоры.

Востребованность неподвижной опоры в ежедневной ортодонтической

практике подтолкнула к проведению данного исследования, а также к разработке

практически и научно-обоснованных методов применения ортодонтических

минивинтов.

Цель исследования

Повышение эффективности ортодонтического лечения пациентов с

аномалиями зубочелюстного комплекса за счет усовершенствования методик

лечения несъемной техникой с использованием системы ортодонтических

минивинтов и обоснование их применение в качестве скелетной опоры.

Задачи исследования

1. Провести сравнительное лабораторное исследование российских

ортодонтических минивинтов с иностранными аналогами для определения их

устойчивости в кости под воздействием нагрузки.
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2. Усовершенствовать методику лечения пациентов с аномалиями зубных рядов

путем комбинированного применения несъемной техники со скелетной опорой

посредством ортодонтических минивинтов.

3. Разработать методику изготовления индивидуального несъемного

расширяющего аппарата со скелетной опорой.

Научная новизна исследования

Было проведено научное обоснование выбора метода лечения пациентов с

аномалиями зубных рядов с использованием несъемных аппаратов и

ортодонтических минивинтов.

Впервые предложена усовершенствованная методика лечения пациентов с

сужением и деформацией зубоальвеолярных дуг с помощью несъемных аппаратов

и ортодонтических минивинтов.

Разработана методика изготовления индивидуального несъемного

расширяющего аппарата со скелетной опорой.

Теоретическая и практическая значимость

Проведено обоснование выбора использования несъемных аппаратов со

скелетной опорой.

Предложена усовешенствованная методика лечения пациентов с аномалией

ЗЧС с помощью комбинированного применения несъемной аппаратуры и

ортодонтических минивинтов, позволяющая повысить эффективность

ортодонтического лечения, сократить сроки лечения и достичь стабильных

отдаленных результатов.

Разработана методика изготовления индивидуального несъемного

расширяющего аппарата со скелетной опорой.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена согласно правилам и принципам доказательной

медицины. Проведено лабораторное исследование 40 саморежущих
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ортодонтических минивинтов по 10 каждого производителя: «VectorTas» (длина 10

мм, диаметр 2мм, США), «BioRay» (длина 10мм, диаметр 2мм, Тайвань), «Турбо»

(длина 9мм, диаметр 2мм, Россия), «Конмет» (длина 10мм, диаметр 2мм, Россия).

Проведено обследование и ортодонтическое лечение 120 пациентов (59 женщин и

61 мужчина) в возрасте от 12 до 40 лет. Лечение проводилось в ортодонтическом

отделении ФГБУ Национальный Медицинский Исследовательский Центр

«Центральный научно - исследовательский институт стоматологии и челюстно -

лицевой хирургии» Министерства Здравоохранения Российской Федерации в

период с 2020 по 2023 гг. Обследование пациентов проводили согласно

общепринятым клиническим, антропометрическим, рентгенологическим,

фотометрическим и статистическим методам. Объектом исследования были

пациенты со следующими диагнозами по МКБ-10: «аномалии соотношения зубных

дуг» (К07.2), «аномалии положения зубов» (К07.3), «основные аномалии размера

челюстей» (К07.0). Ортодонтическое лечение проводилось впервые.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Сопоставление данных конусно-лучевой компьютерной томограммы с

цифровыми моделями (сканами челюстей) позволяет определить наиболее

оптимальную зону для установки ортодонтического минивинта индивидуально

для каждого пациента.

2. Использование ортодонтических минивинтов в лечении пациентов с

зубочелюстными аномалиями позволяет повысить эффективность

ортодонтического лечения и уменьшить количество клинических случаев

требующих проведения костно-реконструктивных операций.

3. Использование индивидуализированных расширяющих аппаратов с опорой на

ортодонтические минивинты позволяет достигать стабильных результатов

скелетного расширения верхней челюсти.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности научной работы определяется достаточным

количеством пациентов (120 пациентов), применением современных методов

исследования и результатами статистической обработки данных. Участие

пациентов в исследовании подтверждалось их письменным информированным

добровольным согласием.

Статистическая обработка результатов исследования проведена в

соответствии с принципами доказательной медицины. Выводы и практические

рекомендации, представленные в данной работе, обоснованы данными

статистического анализа. Полученные результаты свидетельствуют о достижении

поставленных целей и задач.

Материалы диссертации доложены на XLIII Всероссийской научно-

практической конференции «Стоматология XXI века» (Москва, 2020 г.), на XLIV


[…]


вариации, CV,

%

с 95-ным ДИ
Min Max

1. NF_Delta 0,05 4,05 0,68 1,06 1,49 0,98 1,12 1,12 1,85 92,7

2. NF_D% 0,1 7,0 1,1 1,8 2,5 1,7 2,1 2,0 3,4 94,7

3. HPE_Delta 0,13 1,92 0,92 1,19 1,46 0,64 0,76 1,48 1,87 54,2

4. HPE_D% 0,2 3,2 1,6 2,1 2,5 1,1 1,2 2,7 3,1 55,2

5. BAB_Delta 1,42 5,93 2,36 3,27 4,12 2,07 1,68 1,68 5,9 -

6. BAB_D% 2,4 11,2 4,5 6,0 7,6 3,8 2,8 3,3 10,2 -

7.
EWrEwl_Del

ta
2,93 6,93 4,30 4,95 5,60 1,56 4,33 5,1 6,66 31,5

8. EWrEwl_D% 5,8 14,1 8,2 9,3 10,4 2,6 8,3 9,3 11,1 28,1

9. PFrPFl_Delta 1,81 7,15 4,03 4,87 5,70 1,98 4,93 5,11 6,31 40,6

10. PFrPFl_D% 3,8 17,8 8,9 11,0 13,1 5,0 9,1 10,4 15,2 45,4

11. HPI_Delta 1,13 7,21 2,24 3,33 4,44 2,62 1,29 1,29 7,14 78,7

12. HPI_D% 3,5 28,7 8,8 12,7 16,5 9,3 5,3 6,1 21,8 73,7

13. ArAl_Delta 1,94 7,32 3,01 3,77 4,57 1,92 2,63 2,73 5,89 50,8

14. ArAl_D% 4,2 20,9 8,9 11,3 13,5 5,6 8,7 9,5 16,4 50,0

15. PAB_Delta 2,61 6,35 3,65 4,25 4,85 1,44 3,4 4,09 6,08 33,9

16. PAB_D% 9,7 22,2 12,7 14,4 16,2 4,3 11,1 13,2 18,4 29,5

17.
PWrPWl_Del

ta
2,28 6,94 4,05 4,77 5,47 1,69 5,11 5,11 6,05 35,5

18.
PWrPWl_D

%
5,9 26,7 12,0 14,9 17,9 6,9 11,7 13,3 20,6 46,0

19.
MSPBFr_Del

ta
1 8 4 5 5 2 3 4 6 -

20. MSPBFr_D% 1,1 8,2 3,6 4,5 5,4 2,2 2,9 4,0 6,0 -

21.
MSPBFl_Del

ta
-6 9 0 1 3 4 3 3 4 -

22. MSPBFl_D% -6,0 9,1 -0,4 1,5 3,3 4,4 2,2 2,9 3,7 -
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Таблица Б16 – Описательные статистики абсолютных и относительных

изменений показателей ПОСЛЕ по сравнению с ДО в IIБ подгруппе (20 пациентов)

№

п/п
Показатель

Размах

варьирования Среднее, M

с 95-ным ДИ

Стандартное

откло-

нение, SD*

Медиана, Me

с 95-ным ДИ

Коэффициент

вариации, CV,

%

с 95-ным ДИ
Min Max

1. NF_Delta 0,05 1,91 0,52 0,75 0,99 0,54 0,54 0,61 0,61 71,3

2. NF_D% 0,1 2,9 0,8 1,1 1,4 0,8 0,8 0,9 0,9 71,9

3. HPE_Delta 0,69 9,31 2,25 3,23 4,28 2,37 2,37 2,94 2,94 73,6

4. HPE_D% 1,1 13,6 3,5 4,9 6,4 3,4 3,4 4,3 4,3 69,1

5. BAB_Delta -0,4 5,93 2,69 3,32 3,92 1,40 1,40 3,14 3,55 -

6. BAB_D% -0,6 10,1 4,4 5,4 6,3 2,2 2,2 5,6 5,6 40,5

7.
EWrEwl_Del

ta
3,06 6,8 4,36 5,12 5,85 1,74 1,74 3,31 6,31 34,1

8. EWrEwl_D% 5,3 13,3 8,0 9,5 10,9 3,3 3,3 6,2 11,1 34,5

9. PFrPFl_Delta 1,81 7,99 5,31 6,07 6,75 1,67 1,67 6,16 6,26 27,5

10. PFrPFl_D% 4,0 18,4 11,8 13,6 15,2 3,9 3,9 14,3 14,3 28,9

11. HPI_Delta 1,13 8,62 3,63 4,60 5,60 2,29 2,29 4,43 4,43 49,7

12. HPI_D% 3,7 44,0 15,4 20,5 25,8 11,9 11,9 16,7 18,2 58,1

13. ArAl_Delta 0,35 7,05 1,41 2,42 3,47 2,35 2,35 0,46 1,44 97,3

14. ArAl_D% 0,9 18,1 4,0 6,7 9,4 6,2 6,2 1,4 3,3 91,8

15. PAB_Delta 2,74 7,8 3,53 4,34 5,18 1,93 1,93 3,08 3,12 44,4

16. PAB_D% 8,2 27,1 11,6 14,2 17,0 6,4 6,4 10,1 11,2 44,8

17.
PWrPWl_Del

ta
2,28 7,98 4,66 5,34 6,00 1,56 1,56 4,56 5,01 29,2

18.
PWrPWl_D

%
6,3 25,6 14,0 16,5 19,0 5,6 5,6 13,5 15,2 33,8

19.
MSPBFr_Del

ta
-2 6 2 4 5 3 3 5 6 -

20. MSPBFr_D% -2,3 6,9 2,4 3,9 5,3 3,3 3,3 4,6 4,9 -

21.
MSPBFl_Del

ta
-5 11 2 4 6 5 4 2 5 -

22. MSPBFl_D% -5,3 12,5 2,3 4,6 7,1 5,5 5,5 2,2 5,7 -