«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель генерального директора
по научной работе и медицинским
технологиям

ФГБУ ФНКЦ ФМБА России

к.м.н. Смирнов А.В.

« 05 »

2023 г.

### ОТЗЫВ

ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства» на диссертацию Хворостенко Екатерины Александровны на тему: «Ортодонтическое лечение пациентов с аномалиями зубных рядов с применением несъемных аппаратов и ортодонтических минивинтов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология

#### Актуальность темы исследования

В настоящее время отмечается рост числа пациентов, обращающихся к специалистам по поводу ортодонтического лечения. Ежегодно появляются новые методы лечения пациентов с сагиттальными и трансверсальными аномалиями зубных рядов и параллельно увеличивается число осложнений и побочных эффектов различных методик. Прогнозируемый результат ортодонтического лечения должен основываться на знании биомеханики перемещения зубов, объёма костной ткани, толщины десны в области каждого перемещаемого зуба.

Внедрение ортодонтических минивинтов в клиническую практику позволяют повысить предсказуемость перемещения зубов, а также минимизировать количество побочных эффектов со стороны опорных зубов. С появлением новых технологий в ортодонтии многие пациенты отказываются от проведения объемных костно-реконструктивных операций и предпочитают консервативные методы лечения с использованием ортодонтических минивинтов. В настоящее время в ортодонтии отмечается

рост потребности в различных размерах и диаметрах ортодонтических минивинтов. Актуальность исследований в этом направлении также оправдана недостаточной изученностью вопроса комбинированного применения несъемной аппаратуры и скелетной опоры. Требуется разработка отечественных систем миниимплантатов.

### **Научная новизна. Теоретическая и практическая значимость работы**

Целью работы явилось разработка нового отечественного ортодонтического минивинта и повышение эффективности ортодонтического лечения пациентов с аномалиями зубных рядов за счет разработки методов применения ортодонтических минивинтов.

Задачи диссертационного исследования позволили автору проанализировать возможности повышения эффективности диагностики и планирования лечения пациентов с сагиттальными и трансверсальными аномалиями зубных рядов, разработать методики комбинированного применения минивинтов с ортодонтической аппаратурой, оценить эффективность результатов лечения в ближайшие и отдалённые сроки.

Новизна представленной работы основана на комплексном подходе к диагностике пациентов с аномалиями зубных рядов на основании данных КЛКТ и сопоставлении их со сканами челюстей, определению оптимальных зон для установки ортодонтических минивинтов, подборе их длины и диаметра. Проведено обоснование выбора использования несъемных аппаратов со скелетной опорой. Предложена усовершенствованная методика лечения пациентов с аномалией ЗЧС с помощью комбинированного применения несъемной аппаратуры и ортодонтических минивинтов, позволяющая повысить эффективность ортодонтического лечения, сократить сроки лечения и достичь стабильных отдаленных результатов.

Разработана методика изготовления индивидуального несъемного расширяющего аппарата со скелетной опорой.

### Оценка содержания диссертации

Диссертация Хворостенко Екатерины Александровны оформлена в традиционном стиле, изложена на 185 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 68 рисунками и 28 таблицами. Список литературы состоит из 388 литературных источников (182 отечественных и 206 зарубежных).

В Введении обоснована необходимость в разработке новых ортодонтических минивинтов и разработке методов комбинированного применения с ортодонтической аппаратурой для повышения эффективности ортодонтического лечения. В обзоре литературы автор анализирует распространённость зубочелюстных аномалий, дает характеристику разновидности ортодонтических минивинтов, описывает факторы, влияющие на стабильность ортодонтических минивинтов. Подробно обосновывается необходимость комплекса современных методов диагностики и планирования ортодонтического лечения, выбора зоны установки винтов, их длину и диаметр с целью прогнозируемого перемещения зубов.

Во второй главе «Материалы и методы» описаны два этапа исследования. Первый этап диссертационного исследования посвящен лабораторному сравнению разработанного отечественного ортодонтического минивинта «Турбо» с иностранными аналогами. Дается подробная характеристика всех групп минивинтов и описание этапов исследования. Во второй части главы описаны методы диагностики, планирования и лечения пациентов. Всего в исследовании приняло участие 120 пациентов, разделенных на 2 группы в соответствии с методом лечения: 1-я - мезиодистальные перемещения, 2-я - трансерсальное расширение. Всем пациентам 1 группы применяли следующие принципы ортодонтического лечения: ортодонтическое лечение проводили с помощью брекет-системы пассивного типа лигирования и скелетной опоры; 2 группы - с помощью несъемных расширяющих аппаратов с опорой на ортодонтические минивинты и брекет-системы пассивного типа лигирования.

В третьей главе представлены результаты собственных исследований. Статистическая обработка результатов полученных в лабораторном исследовании доказывают, что новые разработанные минивинты по значениям прибора «Периотест» и показателям крутящего момента не уступают иностранным аналогам и могут быть рекомендованы для клинического использования. Результаты клинического исследования доказывают эффективность применения скелетной опоры в комбинации с ортодонтической аппаратурой. В данной главе приведены 2 клинических примера с подробным описанием этапов диагностики, планирования и лечения.

В главе «Обсуждение результатов» автор обосновывает необходимость представленных в работе диагностического комплекса и методов ортодонтического лечения.

Авторов сформулировано 4 вывода, полностью отвечающих решению поставленных задач, и 4 практические рекомендации.

Автореферат полностью соответствует содержанию и основным положениям работы.

### **Степень обоснованности научных положений и выводов**

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, поскольку исследование основано на 120 пациентах, а также было установлено 300 ортодонтических минивинтов. Информативны лабораторные и опытные исследования. Статистическая обработка данных и интерпретация результатов исследования проведены в соответствии с принципами доказательной медицины, с использованием современных методов. Выдвинутые положения и выводы основаны на результатах проведенных исследований и соответствуют поставленной цели и задачам.

По теме диссертации опубликовано 15 работ, 5 из которых опубликованы в журналах, цитируемых в международной базе Scopus и 5 - в

журналах, рекомендованных ВАК. По теме диссертации получено 4 патента на изобретение Российской Федерации.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты исследования, представленные в диссертации, могут быть использованы в работе ортодонтических отделений и клиник, в учебном процессе на кафедрах ортодонтии стоматологических факультетов медицинских вузов РФ при обучении студентов и клинических ординаторов.

### **Заключение**

Диссертационная работа Хворостенко Екатерины Александровны на тему «Ортодонтическое лечение пациентов с аномалиями зубных рядов с применением несъемных аппаратов и ортодонтических минивинтов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 – Стоматология, является научной квалификационной работой, в которой решается актуальная научная задача повышения эффективности ортодонтического лечения, что является важным для стоматологии.

По своей актуальности, новизне и научно-практической ценности диссертационная работа Хворостенко Екатерины Александровны соответствует требованиям, установленным в п. 9 Положения ВАК РФ Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации ; 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Хворостенко Екатерина Александровна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология.

Отзыв на диссертационную работу Хворостенко Е.А. обсужден и утвержден на заседании кафедры клинической стоматологии и имплантологии ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства» (протокол № 6 от 05.12.2023)

Заведующий кафедрой клинической стоматологии и имплантологии Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, доктор медицинских наук, профессор

Олесов Е.Е.

Подпись д.м.н., профессора Олесова Е.Е. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
к.м.н.

Юсубалиева Г.М.

ФГБУ ФНКЦ ФМБА России
115682, г. Москва, ул. Ореховый бульвар, д. 28
Тел.: +7 (495) 745-60-54
E-mail: info@fnkc-fmba.ru